
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4028 del 07/08/2023

Oggetto L.R 10/93 - Ireti S.p.a.: autorizzazione alla costruzione ed
esercizio  di:  "elettrodotti  MT  a  15  kV  in  cavo  aereo
elicord  in  Via  Case  Vecchie  -  Viazza  di  Pizzolese   per
allaccio  nuova  cabina  elettrica  di  trasformazione  MT/bt
tipo PTP n°294262 denominata "Viazza di Pizzolese 23"
in Via Viazza di Pizzolese, loc. Ravadese nel Comune di
Parma";

Proposta n. PDET-AMB-2023-4133 del 04/08/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  sette  AGOSTO  2023  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI:

➔ gli artt. 3, 4, 5 della L. R. 22 febbraio 1993 n° 10;
➔ le disposizioni previste dal T. U. 11 dicembre 1933 n. 1775;
➔ la Delibera di Giunta Regionale n° 1138/2008;
➔ la Delibera di Giunta Regionale n° 2088/2013;
➔ la Legge n° 36/2001 e relativo D.P.C.M. applicativo del 08/07/2003;
➔ i DD.MM. 29/05/2008;
➔ la Legge Regionale n° 37/2002;
➔ il D.P.R. 327/01;
➔ il D.Lgs. n° 330/2004;
➔ la L. 241/90.

PREMESSO:

che la Società IRETI S.p.a. ha presentato ad ARPAE Emilia Romagna, Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Parma, istanza di autorizzazione ai sensi della L. R. 22 febbraio 1993 n° 10
(acquisita al prot. ARPAE n° 19484 del 2/02/2023) per la realizzazione di: “elettrodotti MT a 15
kV in cavo aereo elicord in Via Case Vecchie - Viazza di Pizzolese per allaccio nuova cabina
elettrica di trasformazione MT/bt tipo PTP n°294262 denominata "Viazza di Pizzolese 23" in Via
Viazza di Pizzolese, loc. Ravadese nel Comune di Parma”;

che nell’istanza di autorizzazione la società ha dichiarato:
➔ di aver seguito le prescrizioni di Legge nella redazione degli elaborati tecnici, in

particolare la Legge 28/6/1986 n.339 e il D.M. LL.PP. 21/03/1988 n° 449 per quanto
riguarda l’esecuzione delle linee elettriche aeree esterne, la Norma CEI n° 11-17
fascicolo 8402 (luglio 2006) per quanto riguarda l’esecuzione delle linee elettriche in
cavo sotterraneo, la Legge n° 36 del 22/02/2001, il DPCM del 8/7/2003 e il D.M.
Ambiente e Tutela del territorio del 29/05/2008 per quanto riguarda l'esposizione della
popolazione ai campi elettromagnetici;

➔ che le predette norme saranno rispettate anche in fase di reazione del progetto
esecutivo e durante l’esecuzione dei lavori e nel successivo esercizio dell’impianto;

➔ di richiedere la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 4 bis della
L.R.10/93 e dell’art. 15 della L.R. 37/2002 e la dichiarazione di inamovibilità delle
stesse, ai sensi del R.D. 1775/1933 Art. 122.

➔ che l’intervento è inserito nel “Programma annuale degli interventi” pubblicato nel
BURERT n. 54 del 1/3/2023;

➔ che l’intervento non è previsto negli strumenti urbanistici del Comune di Parma;
➔ che non ha la disponibilità delle aree oggetto di intervento;

che all’istanza di autorizzazione sono stati allegati i seguenti documenti:

1
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



➔ attestazione di Conformità redatta ai sensi dell’art. 95, comma 2-bis del D.Lgs. n.
259/2003 – C.C. Elettroniche;

➔ dichiarazione del Responsabile che ha redatto l’Attestato di Conformità tecnica, in
merito alla fase realizzativa dell’elettrodotto;

➔ dichiarazione del progettista “di aver esperito le verifiche di interferenza con opere
minerarie per ricerca, coltivazione e stoccaggio di idrocarburi, attraverso le informazioni
disponibili nel sito internet del Ministero dello Sviluppo Economico e di non aver rilevato
alcuna interferenza”;

➔ relazione tecnica contenente le caratteristiche dell’impianto oltre ad un chiaro e esplicito
inquadramento territoriale, anche rispetto alla vigente pianificazione
urbanistico/territoriale e di settore;

➔ elaborato progettuale relativo all’impianto da realizzare, comprendente la relazione
tecnica che illustra l’intervento e con l’indicazione del tracciato dell’elettrodotto, la
tipologia e le caratteristiche tecniche della linea elettrica e i dettagli dei particolari
costruttivi, con indicazione delle interferenze con opere pubbliche e/o infrastrutture
esistenti e delle altre opere elettriche costituenti l’impianto, redatto su corografia CTR
1:25.000 aggiornata;

➔ planimetria CTR 1:5.000;
➔ planimetria catastale 1:2.000 riportante il tracciato della linea elettrica, con la fascia di

servitù di elettrodotto, e l’elenco delle particelle e dei proprietari, secondo le risultanze
dei registri catastali, con i relativi indirizzi ai quali poter inviare le comunicazioni;

➔ elaborato di variante urbanistica: stralcio della tavola di PRG/POC con stato di fatto e
stato di progetto, riportante il tracciato della linea elettrica e l’indicazione della DPA
(distanza di prima approssimazione) ai sensi del D.M. 29 maggio 2008, i fini
dell’approvazione variante agli strumenti urbanistici.

CONSIDERATO:

che, verificata la completezza della documentazione tecnica e amministrativa allegata
all’istanza, con nota ARPAE prot. n. 37506 del 2/3/2023 è stata data comunicazione di avvio
del procedimento e indizione della Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2
della L. 241/90 da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14 bis della
medesima legge;

che secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della L.R. 10/1993, l'avviso di deposito
dell’istanza è stato:
➔ pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Parma per 20 giorni consecutivi dal

15/03/2023 al 4/4/2023;
➔ pubblicato sul B.U.R. della Regione Emilia-Romagna n° 70 del 15/03/2023;
➔ pubblicato sul quotidiano “Gazzetta di Parma” in data 15/03/2023;
➔ trasmesso alla Provincia di Parma per la pubblicazione per 20 giorni consecutivi dal

15/03/2023 sull’Albo Pretorio provinciale;

2
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



che con note ARPAE del 2/03/2023 e del 3/3/2023 (prot. 37614, 38652 e 38656), trasmesse ai
proprietari delle aree interessate tramite lettera raccomandata AR/PEC, è stato data
comunicazione di avvio del procedimento di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai
sensi dell’Art. 9 comma 2 della L.R. 37/2002;

che, nei termini previsti dall’art. 16 commi 4 e 5 della LR 37/2002 e dell’art 2 comma 2 della
LR 10/1993, non sono pervenute osservazioni da parte dei soggetti privati interessati dalle
opere

che nel corso del procedimento, entro il termine di 90 giorni dall’avvio del procedimento e
convocazione della C.d.S. in modalità asincrona, sono pervenuti in forma scritta i seguenti
pareri/nulla osta espliciti, depositati agli atti presso gli uffici di ARPAE, Servizio Autorizzazioni
e Concessioni di Parma e allegati quali parti sostanziali ed integranti al presente atto:

1. Marina Militare, Comando Marittimo Nord, Nulla Osta prot. M_D MARNORD 7458 del
6/3/2023; (allegato 1)

2. Aeronautica Militare Comando 1a Regione Aerea, Nulla Osta Prot. M_D AMI001 REG2023
0009493 del 28/04/2023; Nulla Osta; (allegato 2)

3. SNAM Rete Gas S.p.a., comunicazione di opera non interferente con gasdotti, Prot.
DI-CEOR/C.FZ/POL/GUE 032 - 2023 del 6/3/2023 (allegato 3);

4. A.N.S.F.I.S.A. (ex USTIF), comunicazione di opera non interferente con impianti fissi,
prot. 19514 del 11/4/2023 (allegato 4);

5. Consorzio della Bonifica Parmense, Nulla Osta acquisito al prot. Arpae n. 98383 del
6/6/2023 (allegato 5);

6. Comune di Parma, delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 31/7/2023 con la quale si
esprime parere favorevole alla proposta di variante agli strumenti urbanistici comunali
(allegato 6);

7. Comune di Parma, Settore Transizione Energetica, Nulla Osta prot. 59193 del
30/3/2023 (allegato 7);

8. Comune di Parma, Settore Opere Pubbliche, parere favorevole condizionato prot. 83214
del 4/5/2023; (allegato 8);

che per gli Enti/Organismi i quali, pur essendo stati regolarmente convocati, non hanno fatto
pervenire alcun parere o espressione di merito e non hanno partecipato ai lavori della
Conferenza dei Servizi, trova applicazione il disposto dell’art. 14 ter, comma 7, della L.241/90;

che pertanto in assenza di diverse indicazione da parte degli Enti e degli altri soggetti coinvolti
si dichiara la conclusione positiva della C.d.S. e si rilevano le condizioni per procedere
all’emissione dell’autorizzazione finale;

per tutto quanto sopra esposto e per le motivazioni sopra richiamate,

DETERMINA

3
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



la conclusione positiva della Conferenza dei Servizi e conseguentemente di autorizzare
ai sensi della L.R 10/93, la società Ireti S.p.a. con sede legale a Genova, in via Piacenza 54. CF
e P.IVA 01791490343 alla costruzione ed esercizio di: “elettrodotti MT a 15 kV in cavo aereo
elicord in Via Case Vecchie - Viazza di Pizzolese per allaccio nuova cabina elettrica di
trasformazione MT/bt tipo PTP n°294262 denominata "Viazza di Pizzolese 23" in Via Viazza di
Pizzolese, loc. Ravadese nel Comune di Parma”;

di dare atto che il presente provvedimento di autorizzazione definitiva ha efficacia di
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e di apposizione del Vincolo Preordinato
all’Esproprio ai sensi dell’art. 4 bis della L.R. 10/93, dell’art.15 della L.R. 37/2002 e dell’art.
10 del T.U. Espropri (DPR 327/01);

di dare atto che il presente provvedimento di autorizzazione definitiva ha efficacia di variante
agli strumenti urbanistici del Comune di Parma, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R.
10/93, sia di introduzione delle fasce di rispetto, ai sensi del D.M. 29/05/2008;

di trasmettere il presente atto al comune di Parma e agli Enti convocati in Conferenza dei
Servizi per ogni ulteriore adempimento;

di confermare che l’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel
piano tecnico allegato all’istanza in premessa richiamata;

di precisare che l’impianto elettrico oggetto della presente autorizzazione dovrà comunque
rispettare sempre il limite di induzione magnetica previsto dalla Legge n° 36/2001 e dal
relativo D.P.C.M. applicativo del 08/07/2003;

di precisare che l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo
dell’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia di linee di trasmissione e di
distribuzione di energia elettrica, nonché delle speciali prescrizioni e condizioni dettate
dagli Enti interessati nei pareri richiamati in premessa e allegati quali parti integranti del
presente atto, per cui il Titolare del presente provvedimento viene ad assumere piena
responsabilità nei confronti dei terzi e dei danni eventuali che comunque potessero essere
causati dalla costruzione e dall’esercizio dell’impianto elettrico, sollevando questa
Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse danneggiato;

di precisare che la mancata osservanza delle prescrizioni e condizioni disposte dagli Enti
interessati provoca la decadenza della presente autorizzazione in base a quanto disposto
dall’art.8 della LR 10/93;

di stabilire che i lavori dovranno iniziare entro 18 (diciotto) mesi e compiersi entro 48
(quarantotto) mesi dalla data della notifica del presente provvedimento.

Si informa inoltre che:

❖ la Società potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

4
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



❖ la Società ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla Legge n. 241 del
07.08.1990 e s.m.i.;

❖ l'Autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – Servizio Autorizzazioni e Concessioni
(SAC) di Parma;

❖ l'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è la Servizio Autorizzazioni
e Concessioni (SAC) di Parma, P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

❖ il responsabile del procedimento è Massimiliano Miselli, incaricato di funzione presso
ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma,

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Allegati:

1. Marina Militare, Comando Marittimo Nord, Nulla Osta prot. M_D MARNORD 7458 del 6/3/2023
2. Aeronautica Militare Comando 1a Regione Aerea, Nulla Osta Prot. M_D AMI001 REG2023 0009493 del

28/04/2023; Nulla Osta
3. SNAM Rete Gas S.p.a., comunicazione di opera non interferente con gasdotti, Prot. DI-CEOR/C.FZ/POL/GUE

032 - 2023 del 6/3/2023
4. A.N.S.F.I.S.A. (ex USTIF), comunicazione di opera non interferente con impianti fissi, prot. 19514 del

11/4/2023
5. Consorzio della Bonifica Parmense, Nulla Osta acquisito al prot. Arpae n. 98383 del 6/6/2023
6. Comune di Parma, delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 31/7/2023 con la quale si esprime parere

favorevole alla proposta di variante agli strumenti urbanistici comunali
7. Comune di Parma, Settore Transizione Energetica, Nulla Osta prot. 59193 del 30/3/2023
8. Comune di Parma, Settore Opere Pubbliche, parere favorevole condizionato prot. 83214 del 4/5/2023;

5
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-976134 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


